¹ L. b. brev. n. 12, p. 380.

¹ Lucius Marin. Sicul. l. XIX, de reb. Hisp.

de quibus alibi plene scripsimus, persimiles meretricibus, quæ voluptate quadam non solum vulgares homines et insipientes, sed etiam nobiles equites virosque primarios fallunt, litteratos sacerdotes atque pontifices ». De egregiis aliis horum regum gestis dicitur suis locis; nunc ad res Boreales digredimur.

52. *Litigantibus inter se imperatore et Hungaro, Turcæ in Bessarabiam irruunt et hæretici in Bohemia tumultuantur.* — Invasit ¹ Septentrionem gravissima pestis, eamque calamitatem Bohemicae seditiones ac funebre bellum inter imperatorem et Hungarum gestum auxere. Affectarat nimirum Hungaricam coronam Fredericus, atque ingentes regno clades, et sibi curas et ignominiam peperit; laecessitus enim Matthias, bellica laude viribusque præstantior, illum Austriaca dilione exuere constituit, intermissa Turcica expeditione, a qua inlempesive revocatus a Frederico fuerat, potiusque ² anno superiori Hamburgo magnis molitionibus bellum ursit, quo territus Fredericus, in bello pacem, et in pace bellum querere assuetus, Pontificium oratorem ad Matthiam misit, ut eum de fœdere postularet: quo nuntio recreatus Sixtus, atque in spem conficiendæ, pacatis Christianorum bellis, insignis in Turcæ expeditionis, exaratis ineunte anno litteris, Fredericum ad provehenda pacis consilia incitavit ³: « Cum nuper audiamus serenitatem tuam mississe venerabilem fratrem Alfonsum episcopum Forliviensem oratorem ad illustrem Hungariæ regem pro pace tractanda, gavisum admodum sumus Deumque oramus, ut illa confici possit, quo auctore, et episcopi ipsius prudentia accedente, speramus pacem ipsam esse secuturam; nos etiam, et ut concordibus animis et unitis viribus aliquid contra ipsos hostes Turcos Christiano nomine dignum posset decerni, pacem fecimus, et publicavimus, prout ex capitulis, quæ ad tuam celsitudinem alligata transmiltimus, videre poteris. Dat. Romæ die x Januarii MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XII ».

53. Non fuit conciliata pax, quandoquidem Matthias, cum bello superior esset, victoria

cursum tenere statuit, et Pruectum, arcem Austriae munifissimam, crebris impressionibus, quamvis multo cruore fuso, in suam potestatem redegit hoc anno, ac deinde Viennæ maximum terrorem intulit. Ex quo bello Bajazetes, intentus in omnes occasiones amplificandi imperii, ad novas res excitatus est, et Bohemi hæretici concitandi in Catholicos magnas turbas occasionem sumpserunt, ex quibus Catholica res admodum depressa est, eo procedente hæreticorum furore, ut cum primum in Pontificem ⁴ et cardinales conceptum animis virus effudissent, in Wladislaum Poloniae primogenitum, et Bohemiæ regem probra jaclarent, ac demum senatum Catholicum et viros religiosos contrucidarint: de quibus Cromerus ⁵ hæc historie mandavit: « Nec Bohemia interim, et Praga præsertim, a domesticis motibus quietata fuit, schismaticis et profligatis sacerdotibus, atque concionatoribus in absentes episcopos, cardinales, et Pontificem maximum, mox in præsentem monachos et magistratus urbanos, ac in regem denique populum concitantibus: nec profuit indulgentia et patientia regis, ac ne coercitio quidem seditiosorum, quo minus probra et contumeliæ in eum jaclarentur, ac de vita is quoque Pragæ et apud Culinos montes, quo secesserat, periclitaretur. Senatus quidem veteris et novæ Pragæ a furenti multitudine contrucidatus est, et monasteria direpta (1) ». Agit de iis fusiùs Matthias Pannoniæ regem, cui jam ante ab Apostolica Sede Bohemia, ut eam hæretica superstitione expiaret, attributa fuerat, ac post gesta varia prælia cum Wladislao rege Bohemiæ convenerat ⁶, ut Moraviam, Silesiam, et Lusaciam Hungarus teneret, rogavit ⁷ ut hæreticos Catholicorum sanguine perfusus edomaret.

54. « Regi Hungariæ.

« Innotuisse credimus majestati tuæ, quod nuper etiam nobis tristi nuntio relatam est, hæreticos scilicet civitatis Pragensis, proxime facto tumultu, insurrexisse contra Catholicos nostros, et rabiem suam crudeliter exercentes, eos, quotquot in prætoriis, in sacris

¹ Cromer. l. XXIX. — ² Bonfin. rer. Hung. dec. 4. l. VI. — ³ Lib. brev. an. 12. p. 303.

⁴ Bonfin. dec. 4. l. VI. — ⁵ Crom. l. XXIX. — ⁶ Dabr. hist. Bohem. l. XXXI. — ⁷ Id. ib. — ⁸ Lib. brev. an. 13. IV Decemb.

(1) De vexatione hæc Bohemica Hussitarum peculiaris tradit eorum temporum auctor Misnensis in Chronico vulgato a Menkeno *Rer. German. to. II. col. 371*, quem præstat exscribere: « Eodem anno MCDLXXXIII, feria IV, Wenzeslai (die XXIV Septembris) Pragenses expulerunt omnes religiosos tam mendicantes quam non mendicantes, et captivaverunt omnes Catholicos, quorum aliquot occiderunt, reliquos etiam de civitate expulerunt. Audivi ego a quodam lectore Ordinis Prædicatorum, qui dixit se audivisse a quodam fratre Ordinis sui, qui cum aliis tunc fuit expulsus, quod originem haberet ista seditio occasione fratrum Minorum, qui nominant se *de observantia*. Nam isti fratres habentes conventum in Praga, per concessionem regis Bohemæ, qui fuit Catholicus, filius scilicet regis Poloniae, fundaverant sibi novum conventum. In isto conventu fuit quidam frater Ordinis, natione Bohemus, qui in sermonibus popularibus, certo tempore, sicut moris est illis, valde exarabaverat annos Hussitarum. Nam publice proclamando condemnavit eos, cum ipsi valde excederent Catholicos et numero et audaciâ ac potentia. Illic accessit, ut supra dictus frater retulit, abusus privilegii a Sixto concessi mendicantibus, quod dicti mendicantes, eos qui sibi confessi fuissent, et in forma Ecclesiæ absoluti, quos Ecclesiarum rectores nolent communicare vel iungere, ipsi publice communicare et iungere possent. Unde sacerdotes Hussitarum commoverunt seditonem istam, in qua, ut dictum est, omnes Catholicos fuerunt expulsi, qui a tempore supradicti regis valde fuerant adacti. Destruerunt etiam tunc Hussitæ prædictum conventum Minorum *de observantia* usque ad solum, et multa horrenda commiserunt in imagines crucifixi et alias ». MANSI.

adibus, in privatis denique domibus inventi sunt, varie trucidasse. Quæ res, sicuti enormis in conspectu Dei et hominum extitit, ita nos, quibus curæ est semper causa Catholicæ fidei, affectit incredibili dolore. Timentes itaque plurimum nisi statim de remediis opportunis provideatur, ne longius serpat hic morbus, ac majorem in partibus illis producat infectionem, majestati tuæ scribendum duximus, non quia putemus necessarium esse verbis excitare te, qui semper malleus infidelium et hæreticorum fuisti, et cui regnum illud Bohemiæ existens etiam tuæ majestati subjectum conservare ac defendere ab hujusmodi oppressionibus expedit, sed pro debito nostri pastoralis officii non omit-tendum omnino censuimus te, charissime fili, hortari, sicut per præsentis affectuose facimus, ut saluti Catholicorum hoc tempore velis consulere et opem ferre, ne ab impiis hæreticis tam tæde lanientur; omne enim malum nascens facile opprimitur, inveteratum sit plerumque robustius: facile tamen erit, si manum tuam, semper a Christo juxari solitam, apposueris, priusquam magis abundet sanies, et hæc sanentur vulnera: faciet majestas tua sanctum ac pium opus dignum laude apud homines, ac meritis perpetuis apud Altissimum. Nos quæcumque in hac causa intelligemus fore pro conservatione fidelium et oppressionem hæreticæ pravitatis accommoda, modo reddamur de statu ipsius rei certiores, non omittemus efficere. Scripsimus de hoc etiam venerabili episcopo Civitatis-Castelli, nuntio et oratori nostro, eique commisimus ut cum eadem tua majestate latius nomine nostro loquatur. Dat. Romæ die iv Decembris MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno xii ».

55. Accendere etiam pio studio Casimirum Poloniæ regem ejusque filium Wladislaum regem Bohemiæ nisus est Sixtus ad asserendam in Bohemia religionem, cui etiam significavit non modo Hungariæ regem, verum etiam Fredericum imperatorem, finitimosque principes sollicitatos ad exoriens malum comprimendum, subditque: « Credimus non defuturum huic negotio quemquam pro virili parte, cum et etiam de communi re omnium Catholicorum agatur, majestati tuæ non propterea scribimus, quia putemus in eadem causa necessarium esse te Christianissimum regem excitare verbis; præsertim cum et ibi habeas pignus charissimum, ad quod juvandum satis majestatem tuam excitat paterna charitas, verum has breves dedimus, ut scires causam hanc nobis esse vehementer cordi, et nihilominus te, sicut facimus, hortamur ad provisiones et remedia necessaria adhibenda, ne isthæc hæreticorum oppressio atque injuria magis contra Catholicos invalescant, etc. Dat. Romæ die iv Decembris MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno xii ». Missæ eodem argumento ad internuntium litteræ, ut impera-

lorem accenderet in hæreticos, concitatique¹ præcipue in arma sacra Sigismundus archidux Austriae, Albertus, Georgius, Fridericus, Otho Bavariæ, Ernestus, et Albertus Saxoniæ duces, ac Brandenburgensis marchio, necnon episcopi Ratisponensis, Palaviensis, Bambergensis, Herbipolensis adversus hæreticos Pragenses, quorum immanitatem ita deplorat: « Indigne quidem illa veluti tormenta nostri cordis audivimus: patrilios scilicet in prætoriiis apprehensos, et ex fenestris præcipitados, religiosos viros trucidatos esse, in Ecclesiis direpta sacra, domos Christianorum tam privatas quam publicas cruore ac cæde respersas ».

56. Instructas etiam Wladislaum regi Bohemiæ, Poloni primogenito, sævas insidias a Pragensi-bus, ac feliciter discussas luisse refert Dubra-vius², nec tamen Polonus, non Germanus, non Hungarus, ut erant a Pontifice sollicitati in hæreticos ipsos consurrexerunt; sed Catholica post-habita causa, exitialia inter se bella gesserunt, de quibus anno sequenti. Porro fusi Catholici sanguinis crimen hæreticis condonatum scribit Cromerus³, interpretibus concordiæ Georgii Podiebratii filiis, qui præcipui seditionum auc-tores erant adeo, ut proditores et conjurati, cum raperentur ad supplicium, conspectis Henrico et Blucone Podiebratii ad regium latus, exclamarint⁴: « Vide, o rex, quam caute agas, qui discipulos proditoris punis, magistros autem honoras ». Fluctuavit deinde Bohemia aliquot annis suorumque sanguine maduit, quarum barbarum principes erant nonnulli impii sacer-dotes⁵, qui calicis usum ab omnibus usurpan-dum, et Concilii Basileensis conventa violari contendebant. Ut vero Lutherus sopitum ignem accenderit, suo loco dicetur: nunc reliqua persequamur.

57. *Kioviæ instaurare Polonus meditatur.*— Inter superiores principum Septentrionalium motus Kioviæ, in Russia urbem insignem, pro-ditione captam Moscovitæ ac Tartari populati erant; ad quam instaurandam validisque muni-tionibus firmandam, ut posthac barbaricos im-petus reprimeret, vires convertere decrevisset, Casimirus a Sixto Apostolica præsidia flagitavit: qui indulgentiarum præmia iis, qui pro sacra in infideles expeditione conficienda stipem erogarent, impertiit⁶, ac pia regis Poloniæ studia ex-posuit.

« Sixtus, etc. Charissimus in Christo filius noster Casimirus rex Poloniæ illustris provide considerans, quod proximis annis Turci una cum Tartaris ejusdem perditionis alumnis quam-dam dicti regis civitatem satis amplam et popu-losam in partibus Russiæ consistentem, nomine Kioviæ, dolo et fraude, prout ipsorum pessima

¹ Reg. post eam d. Ep. — ² Dubr. l. XXXI. — ³ Crom. l. XXIX. — ⁴ Dubr. l. XXXI. — ⁵ Id. ib. — ⁶ Lib. Bull. xci. p. 104.

conditio solet, crudeliter invaserunt, diriperunt et incendio consumpserunt, multis ex Christianis interfectis, necatis et excruciatis, liberis utriusque sexus stupratis, et in miseram captivitatem abductis, templis profanatis, et episcopo dictæ civitatis et sacerdotibus partim una cum aliis oppressis et in miserabilem captivitatem abductis, bonis omnibus denudatis: ac cupidus rex præfatus, ejus pietate singulari episcopus et alii captivi complures redempti fuere, civitatem ipsam restaurare, et ne de cætero similia contingant, obviare, exercitum et alia bello necessaria pro tantæ rei expeditione parare intendit, ejus pium ac sanctum desiderium plurimum in Domino commendantes, ejus conatus salutaris, quantum cum Deo possumus, confovere æquum necessariumque existimamus ». Subdit deinde ut opem ad sacrum bellum collaturis indulgentias proposuerit, etc. « Dat. Romæ apud S. Petrum an. MCDLXXXIII, kal. Martii, Pontificatus nostri anno XII ». Non ita in bellum sacrum vires opesque contulere Poloni, quin proximo anno Bessarabia a Turcis vastata fuerit.

58. *B. Leopoldus clarus miraculis.* — Efflorescat in Austria B. Leopoldi olim Austriæ ducis gloria ob res mirabiles ejus precibus a Deo patratas, de quibus cum Fridericus imperator ad Pontificem retulisset, de consecranda illius memoria actum est, ac demum anno proximo ea de re decretum editum, de quo Fridericus hisce litteris certior factus est ¹: « Quod sæpe per litteras et oratores majestas tua petiit de canonizatione beati Leopoldi decretum tandem est, et vota venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium in consistorio secreto recepta sunt, declaratumque per nos ipsis fratribus nostris assentientibus, ipsum beatum Leopoldum fore canonizandum, etc. Dat. Romæ die XIV Februarii MCDLXXXIII, Pontific. nostri an. XII ». Decretos postea ab Innocentio VIII eidem B. Leopoldo olim duci sanctorum honores, suo loco dicetur ².

59. *B. Simon Lipnicensis et Hugo archiepiscopus Pisanus sanctitate illustres.* — Migravit hoc anno in Polonia magna sanctitatis opinione Simon Lipnicensis Minorita, de quo miraculorum gloria conspicuo hæc memoria tradidit Cromerus ³: « Insignis fuit Simon Lipnicensis, ecclesiasticæ disertus Bernardiniani sodalitiæ ad meridianam portam Cracoviæ degentis, homo plebeius quidem et obscuro loco natus, sed probitate et sanctimonia vitæ clarus, ita ut ægroti complures ad sepulchrum præstanti sanitati restituti esse memorentur ». Hunc claruisse post mortem ingentibus miraculis confirmat Michovias ⁴, quæ Wadingus Annalium suorum Monumentis mandavit.

60. Illustrem etiam sanctitatis fama Hugo nem Pisanum archiepiscopum hoc anno obiisse testatur Raphael Volaterranus ¹ his verbis: « Ornavit eam cathedram post Jusium Ego præsul sanctissimus. Hic ex Agnani vicini castris nobili Saladinorum familia, quamvis Volaterranus simul et Paduanus esse canonicus, ob vitæ modestiam ac juris Pontificii scientiam promotus, varios labores ac arumnas ab infestis civibus ob Ecclesiæ libertatem et res conservandas est passus: quæ omnia patientia superando ad senectutem sine querela pervenit. Decessit anno MCDLXXXIII, inhumatus diebus X, a populoque adoratus ob visa ex eo prodigia: deinde conditus in ejus urbis Basilica fuit ».

61. *Cardinalis Estotevillæ mors et laudes.* — Obiere hoc etiam anno præstantes aliquot cardinales, inter quos fuit cardinalis Estotevilla, ejus nomen relicta Romæ ab eo augusta monumenta posteris transmittunt, de quo hæc scribit Jacobus Maffens Volaterranus ²: « Camerarium, defuncto Latino Ursino, adeptus est, canobria multa quibus præfuit, præcipue extra Italiam, ornavit et ampliavit, et sacris vestibus decoravit. Romæ testimonium perhibent Basilica B. Mariæ Majoris cultu præcipuo et religione semper a se habita, et templum Augustinien-sium paulo ante obitum a fundamentis instauratum ». Consecuti sunt eum mense Septembri presbyteri cardinales Auxias fil. S. Sabinæ, ac Ferricus Cluniacus fil. S. Vitalis, qui repente intereluso spiritu interiit; vigesimo secundo autem Octobris Franciscus Gonzaga diaconus cardinalis S. Mariæ Novæ, Bononiæ legatus ³.

62. *Cardinalitius senatus auctus.* — Suffecit autem proximo mense Sixtus in eorum locum quinque viros insignes, de quibus hæc tradit idem Jacobus Volaterranus ⁴: « Ad XV Novembris vocavit Pontifex extra ordinem patres in senatum, in quem ex Hadriana Mole per murum ad Pontificem pervenientem Sabellus et Columna venere a collega cardinale S. Georgii deducti ad Pontificis gratiam recepti: quo in senatu vel creati vel publicati fuere quinque cardinales, Joannes archiepiscopus Consanus ex comitibus Romanis proceribus, pater fere octogenarius; episcopus Turonensis, natione Gallus, ex Ordine Minorum, vir sanctitate clarus, tunc absens; Joannes episcopus Gerundensis, orator regis Hispaniæ, vir senio confectus, sed auctoritatis maximæ, et virtutis magnæ, et curialis antiquus; Joannes Jacobus episcopus Parmensis, vir medioeri litteratura, maxima humanitate et dexteritate præditus; Baptista protonotarius ex Ursina familia, vir summæ industriæ, et peritia legum admodum clarus ».

Quod ad Turonensem archiepiscopum atti-

¹ Lib. brev. an. 14. XIV Febr. — ² Nacl. vol. 2. gener. 50. — ³ Cromer. ubi sup. — ⁴ Michov. l. IV. c. 73. Wadding. in Annal. to. VII. an. 1482. num. 11.

¹ Raphael Volat. Georg. l. V. — ² Volat. Ms. arch. Vat. ig. num. 49 et 111. — ³ Id. ib. — ⁴ Lib. brev. an. 13. mens. Octob.

net, quem sanctitatis opinione claruisse retulit Volaterranus; is erat Elias vicecomitem de Bourdeille nobilissima stirpe satus, qui mortalibus humanis rebus valere iussis, Franciscanis institutis mores excoluerat, et theologicæ scientiæ laude florens de Pontificia auctoritate, deque abraganda Pragmatica Sanctione elucubrationes edidit, Nicolai V imperio Petragoricensem primum episcopatum suscepit, deinde ad Turonensem tractus archiepiscopatum, a Sixto presbyter cardinalis tit. S. Lucie in Silice renuntiatus, oblato sibi dignitatis insigni nullum lætitiæ signum edidit; proximo vero anno e mortali vita migravit, ac miraculis post mortem effulsisse refertur, de quibus Joannem e Planis episcopum Petragoricensem Acta publica instrui curasse anno mxxxvi, ut illius memoria consecraretur, refert Lucas Wadinghus ¹.

63. *Regina Cypri in clientelam Pontificiam recepta.* — Addit superioribus Jacobus Maffens Volaterranus: « XXIII Novembris, regina Cypri Carola, cum a Pontifice per interpretem audiretur, non ignobiliore nec inferiori sede sedebat Pontificis sella; quod ab aliquibus probatum non fuit ». Plura de ea narrat Raphael Volaterranus ², ut regno ad Venetos translato confugerit ad Sixtum, deinde ad sultanum Ægyptium, iterumque ad Sixtum Pontificem, cujus liberalitate vitam reliquam sustentarit, viro Ludovico in solitudine Ripaliensi agente.

64. *Controversia de Immaculata Conceptione.* — Agitabatur hoc tempore gravis inter theologos controversia de beate virginis Immaculata Conceptione, cum eam assererent alii atque in sacris suggestibus celebrarent, alii non immunem labe originali conceptam, sed divino mox beneficio ab ea macula liberatam contenderent pertinacissimis animis ³, adeo ut alterius opinionis sectatores de hæresi criminarentur, et peccato lethali eos, qui Immaculata Conceptionis festum celebrarent, sacrasque de ea con-

ciones audirent, devinciri effutirent, eaque de re libros ederent, quos Sixtus intentata anathematis pœna compressit, cumque in ea controversia nulla ab Ecclesia decretoria fidei sententia lata fuisset, ad sedandas ejusmodi turbas eandem anathematis pœnam imposuit iis, qui perstringerent hæreseos crimine eos qui labe originali immunem fuisse Deiparam negarent.